¹⁾ Woelflin dedit: *ταύτας τὰς ἐπιστολὰς εὑρόντες ἐκκλησίαν φανερῶς ἀναγινώσκειν ἦσανν.*

²⁾ Woelflin restituit, quod Corayus mutavit, *παρὰ Σπιταφίνος.* Vid. ejus annotatt. critt. p. 62, ubi parum recte Theopomp. ap. Athen. X, 436. a. citatur. Nimiram I. c. relatum legimus, Hipparinum Dionysii, non Dionis filium fuisse.

Repletam fuisse illam epistolam, quae nomine ab Hipparino, re vera a Dionysio ad Dionem data erat, gravissimis calumniis tectisque criminacionibus, quibus Dion Syracusanis in suspicionem adducereatur, Plutarchus dissertissime et planissime perscripsit. Infamatum nimur voluit Dionysius Dionem insignia ejus de confirmanda dominatione merita commemorando rogandoque, ut tyranidem minus convellet, quam potius ipse capesseret. Contra ea Polyaenus tradit, epistolam Dionysii verbis, quae ejus amorem erga Dionem ac familiaritatem significarent, magnisque pollicitationibus fuisse refertam; quo factum esse, ut Dion Syracusanis in suspicionem veniret. Quae neutiquam vera suspicionis causa fuit. Immo vero suspectum Syracusanis habuerunt Dionem, quod, qua erat animi et aequitate et magnitudine, nulla carissimorum, quae in Dionysii potestate erant, pignorum misericordia fractus sororem et uxorem et filium potius adversarii crudelitati atque suppicio relictos esse malebat, quam cedere et reconciliari tyramo. Quam animi firmitatem et constantiam parum assecuti illi Dionem metuere coeperunt, ne victus tandem suorum cura et pietate Dionysio necessitate magis quam voluntate parceret atque etiam pace cum eo aliquando composita se ipsos proderet. Vid. Plut. l. l. c. 32. Jam vero neminem, qui quidem noverit, qua fuerit Dionysius animi ingeniique indole, fallet, ea, quae Plutarchus in illa epistola perscripta fuisse memorat, multo magis consentanea esse tyranno, quam quae affert Polyaenus.

Quae narrantur V, 2, 21, cum Aristot. Oeconom. II, 20 convenient exceptis verbis extremis: „δωρεὰν ἔθωκεν αὐτοῖς μηνὸς σταρχίαν.“ Quae ap. Aristotelem non leguntur. Rem tetigit Diod. XV, 14; dissidens tamen ab utroque de navium numero haec refert: Διονύσιος δὲ χρημάτων ἀπορούμενος ἐστράτευσεν ἐπὶ Τυρρηνίαν, ἔχων τριήρεις ἑξήκοντα. Aristoteles enim et Polyaenus navibus centum in Tyrrheniam navigasse Dionysium consentiunt. Aelian. V. H. I, 20. omissis navium numero falso scripsit: πλεύσας εἰς Τροιζηνίους.

Variatam memoriam de duobus Pythagoreis, quos fidelissima amicitia inter se juctos et veteres et recentiores scriptis carminibusque celebraverunt, refert Polyaenus V, 2, 22 ita, ut et rebus et nominibus a ceteris omnibus auctoribus dissentiat. Ac primum causam, cur alter eorum a Dionysio morti addictus sit, affert talem, qualem praeter Polyaenum nemo alias, quem quidem noverimus, attulisse reperitur. Leguntur l. c. haec: Πάροι, ζηλωταὶ λόγων Πυθαγορείων, διῆγον ἐν τοῖς περὶ Ιταλίαν χωροῖς. Διονύσιος ὁ Σικελίας τύραννος ἐπεκρυψάνετο πρὸς Μεταποντίνους καὶ τοὺς ἄλλους Ιταλώτας περὶ φιλίας. Εὐήφενος τοῖς προσφοιτῶσι νέοις καὶ τοῖς πατράσιν αὐτῶν γνώμην ἡγόρενε, μηδαμῶς τυράννῳ πιστείεν. Διονύσιος ἐπὶ τούτῳ μάλλον ὀργίζετο· ὅστε καὶ λαβεῖν αὐτὸν ὑποχείριον ἐσπούδασεν ἐκ Μεταποντίου διακομιζόμενον ἐς Ρίγιον. Ἐπεὶ δὲ ἔλαβεν, ἐπὶ τοῦ συνεδρίου κατηγορήσας, ἔδειξεν ἡλίκων δὲ αὐτὸν εἴη πραγμάτων ἀφηρημένος. Ο δὲ, ὄμολογῶν, δικαίως ἔφη ταῦτα ποιῆσαι· τοὺς μὲν γὰρ εἶναι φίλους αὐτῷ καὶ μαθητὰς, τύραννον (δὲ) οὐδὲ ὅψει γνώριμον αὐτῷ. Ο δὲ αὐτοῦ θάνατον κατέγνω. Ita quidem Polyaenus. Veteres autem, si discesseris ab Hygino, qui fab. 257 scripsit: „Moerus tyrannum voluit interficere“, et a Diodoro (excerpt. l. X, 6. ed. J. Bekker), qui insidias tyranno a Phintia structas esse dicit, omnes causam, qua motus Dionysius alterum Pythagoreorum capit is damnaverit, taciti praetereunt. Vid. Cic. de off. III, 10. cf. Tusc. quaest. V, 22, Valer. Max. IV, 7 ext. 1. Jamblich. de vit. Pythag. c. 33. Deinde narrat Polyaenus, sex mensium commeatum Pythagoreo petenti a Dionysio datum esse. Cicero contra paucos sibi dies commendandorum suorum causa eum postulasse dicit. Similiter Valerius Max. Pythagoreum a Dionysio tempus, quo, priusquam periret, domum profectus res suas ordinaret et constitueret, impetrasse memorat. Hyginus autem, ad cuius

arbitrium Schiller, poëta nostras, in omnibus rebus, quae huc pertinent, totum se finxit et accommodavit, l. c. haec scripsit: „A quo (Dionysio) Moerus petit tridui commeatum, ut sororem suam nuptui (sic) collocaret, et daret tyranno Selinuntium, amicum suum et sodalem, qui sponderet eum tertio die venturum.“ Jamblichus l. c. Phintiam refert orasse, ut, quod diei reliquum esset (*τὸ λοιπὸν τῆς ἡμέρας*) sibi concederetur. Nam quod alii perhibent, Phintiam Damone vade dato Syracusis peregre profectum esse, idem negat, occidente ejus diei sole illum se stitisse diserte dicens. Jam vero, quos attulimus, Ciceronis, Valerii Maximi, Hygini, Jamblichi¹⁾ loci docent, Polyaenum quum hac in re, tum usurpati novatisque nominibus, quibus duos illos Pythagoreos appellavit, a vulgata rei memoria deflexisse. Nominavit enim alterum *Eὐγέρον*, alterum *Εὔχορον*. Cicero contra, Valerius Max., Diodorus, Jamblichus uno consensu Damonem et Phintiam eos vocant, Hyginus autem Moerum et Selinuntium. Qua tandem firmatus auctoritate Polyaenus nova illa nomina, quae non memini usquam alibi me legere, induxit, ambiguum est. Certe quidem Jamblichus l. c. c. 36. nomina Pythagoreorum, quotquot notiores erant, recensens Damonem et Phintiam Syracusanos commemorat, Euephenum et Eucritum tamen tacitos relinquit²⁾. Ceterum tota haec de duobus Pythagoreis narratio non magis idonea est, quae strategematis nomine nuncupetur, quam aliae quaedam res eodem nomine prolatae. Solet enim Polyaenus et ea, quae turpissimae adulatio[n]is, perjurii, injustitiae, crudelitatis exempla sunt, et ea, quae humanitatis generosaeque virtutis esse recte dixeris, eodem strategematis nomine nuncupare. Reprehensus est ea de re a Mursinna praef. ad Polyaen. et a Corayo l. c. p. 5 sq., excusatus a Woelffino praef. p. 6, ut ego quidem judico, injuria. Namque infamia et turpia suadere et proponere imitanda turpe et infame est. Cujusmodi unum in medium profero exemplum, ut, si qui sint, qui Polyaenum ignorent, uno in conspectu videant, et qualia in strategematis ille duxerit et quae M. Aurelio, ut taceam de L. Vero, homine perditissimo, qui iidem ab ipso multa cum veneratione ἱερῶτας βασιλεὺς appellantur, rei militaris subsidia ausus sit offerre. Vide modo haec V, 3, 1: Ἀγαθοκλῆς, Σικελίας τύραννος, ὅμοσας τοῖς πολεμίοις, παρέβη τοὺς ὄρκους, καὶ κατασφράξας τοὺς ἀλόντας, ἐπιχλευάζων πρὸς τοὺς φίλους ἔλεγεν „Δειπνήσαντες ἐξεμέσωμεν τοὺς ὄρκους.“ Talia profecto impudentissimi et sceleratissimi hominis sunt minimeque digna, quae M. Aurelio, viro probatissimo, magnopere commendentur vel ad imitandum proponantur. Sine dubio enim quae vera sunt strategemata, turpitudine vacant.

Accedat alterum ejus rei exemplum: V, 3, 4. Quae hic de Ophela, Cyrenarum rege, Agathoclis fraude et perfidia oppresso narrantur, discrepant cum iis, quae de hac re Diodor. XX, 42 et Justin. XXII, 7 tradiderunt. Diodorus quidem de Heraclide, Agathoclis filio, quo adjutore Ophelam (Justin: Aphellam) proditum esse Polyaenus memorat, prorsus tacet. Justinus breviter dicit, filium Agathoclis ab Aphella adoptatum esse. Ejus opera Ophelam interemptum esse ne verbo quidem indicat. Ceterum de Heraclide Diodor. XX, 69 meminit. Cf. Justin. XXII, 5.

De trucidato ab Agathocle Syracusanorum senatu cum Diodoro XIX, 16 ita consentit Polyaenus V, 3, 8., ut in singulis rebus ab illo mirum quantum dissideat. Neque enim, quod dicit Polyaenus, Tisarchum et Dioclem et Anthropinum³⁾ insidias parasse Agathocli, neque hunc magnum illis

¹⁾ Cf. ibid. c. 27.

²⁾ Similia de suis narrant homines orientales. Vid. E. Pocock „specimen historiae Arabum.“ Oxon. 1650.

³⁾ Anthropinum tacitum reliquit Diodorus.

commisso exercitum, ut sociae euidam civitati, quae ab hostibus oppugnabatur, auxilium ferrent, Diodori testimonio comprobatur, nec fidem ullam Polyaeni narrationi addunt ea, quae Justinus XXII, 2 extr. de eadem re breviter scripsit his usus verbis: „veluti reipublicae statum formaturus populum in theatrum ad concionem vocari jubet, contracto in gymnasio senatu, quasi quaedam prius ordinaturus. Sic compositis rebus, immisis militibus populum obsidet, senatum trucidat: cuius peracta caede ex plebe quoque locupletissimos et promptissimos interficit.“

Cum Frontino, quem auctorem, ut opinor, secutus est¹⁾, Polyaenus V, 10, 4 discrepat hac re, quod scriptor Latinus III, 10, 5 Agrigentinos, quum obortum a moenibus fumum conspexissent, incensam urbem suam existimasse ejusque defendendae causa a persecundis Poenis destitisse et recurrisse refert. Contra ea dicit Polyaenus, Agrigentinos conspecto fumo a civibus suis hoc signo dato se revocari ratos ad urbem se retulisse.

Aperte falsa sunt, quae Polyaenus V, 11. de Hamilcare, Gesconis fratre, narrat. Dammatus quidem capit is erat Hamilcar tacitis Carthaginiensium suffragiis, sed forte fortuna factum est, ut e vita prius cederet, quam rapi posset ad supplicium. Erat enim Hamilcar in imperio; quare senatus Poenorū securitati suae prospiciens exspectandum sibi statuit, dum alter Hamilcar, Gesconis filius, a Sicilia reverteretur. Quorum consilia illius mors praevertit omnia. Vid. Justin. XXII, 3. Confudit Polyaenus haud dubie Hamilcarem cum Hannone, quem regnum appetivisse ob eamque causam capit is poenam subisse pro certo constat. Vid. Justin. XXI, 4; qui quidem ipse longe errat haec referens: „Filii quoque cognatique omnes, etiam innoxii, suppicio traduntur, ne quisquam aut ad imitandum scelus, aut ad mortem uilescendam, ex tam nefaria domo superesset.“ Verum enimvero et Hamilcar et Gesco servati supplicioque exempti sunt. Vid. de Gescone Plut. Timol. c. 30, Diod. XVI, 81, Boetticher, „Gesch. d. Carthag.“ p. 137 sq.; de Hamilcare Justin. XXII, 2 et 3. Diod. XIX, 71 et 72. Cf. Bender de primariis optimatium Karthaginiens. gentibus p. 11 sq., et quem laudat Woelflin in praef. p. 9 et 31, C. Fuchs²⁾ ad l. c., de quo loco praeterea est, quod cum causa addubites. Nam proeliis viciisse Gesconem, id quod scripsit Polyaenus, neque quisquam alias rerum auctor memoriae prodidit et Plutarchus in vit. Timol. c. 34 omnino negavit. Is enim apertissime dicit, Poenos post cladem ad Abolum fluvium acceptam pacem fecisse cum Timoleonte. Ex quo effici cogique potest, ne per tempus quidem licuisse Gesconi armis et victoriis rem Carthaginiensium multum juvare. De poenis, quas ab adversariis restitutum Gesconem repetivisse Polyaenus narrat, quum, ex quo fonte ista fabella fluxerit, parum compertum habeamus, res in incerto relinquenda est.